
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 11 din 28.01.2010 

 
privind aprobarea unei asocieri cu  Judeţul Neamţ în vederea construirii 

unei noi clădiri a Muzeului de Ştiinţele Naturii Roman 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând expunerea de motive nr. 1580 din 21.01.2010 a domnului 
prof. Laurenţiu Dan Leoreanu - Primarul municipiului Roman, precum şi 
raportul de specialitate nr. 1581 din 21.01.2010 al Direcţiei de Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului; 

Văzând avizul favorabil nr. 3 din 28.01.2010 al Comisiei pentru 
administraţie publică locală, sport şi turism, avizul favorabil nr. 11 din 
28.01.2010 al Comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 2158 din 
28.01.2010 al Secretarului municipiului Roman; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. 2, lit. ”e”, alin. 7, lit. ”c”, ale art. 45, 
precum şi ale art.115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001R a administraţiei 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 (1) Se aprobă asocierea Municipiului Roman, prin Consiliul local al 
municipiului Roman cu Judeţul Neamţ, prin Consiliul Judeţean Neamţ, în 
vederea construirii unei clădiri în care urmează să-şi desfăşoare activitatea 
Muzeul de Ştiinţele Naturii Roman. 

 

             (2) Se aprobă Acordul de asociere dintre Judeţul Neamţ şi 
Municipiul Roman, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

 

  Art.2: Secretarul municipiului Roman va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                 Consilier,                            Secretar,  
     Prof. Valentin DĂNĂILĂ                            Jurist Gheorghe CARNARIU 

 
 


